
              

 

 
 

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea şi completarea Hotărârii Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea şi 

funcţionarea Ministerului Educaţiei 
 

 
În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, 
 
 
    Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 
 
 
    Articol unic  
    Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Educaţiei, 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 333 din 1 aprilie 2021, cu modificările și 
completările ulterioare, se modifică şi se completează după cum urmează: 
 

1. La articolul 10, după alineatul (3) se introduce un nou alineat, alin. (31 ), cu următorul cuprins: 
„ (31) OIPOCU îndeplineste  atribuții de implementare a reformelor şi/sau investiţiilor stabilite în 
cadrul PNRR pe Componenta 15 - Educație, potrivit prevederilor art. 6 din O.U.G. nr. 124/2021 privind 
stabilirea cadrului instituţional şi financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României 
prin Mecanismul de redresare şi rezilienţă, precum şi pentru modificarea şi completarea Ordonanţei 
de urgenţă a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului naţional de 
redresare şi rezilienţă necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile şi 
nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare şi rezilienţă.” 

2. La articolul 14, alineatul (1), se modifică şi va avea următorul cuprins:  
    "(1) În cadrul Ministerului Educaţiei îşi desfăşoară activitatea 6 secretari de stat şi 2 subsecretari 
de stat, numiţi şi eliberaţi din funcţie prin decizie a prim-ministrului." 
 
3. Anexa nr. 1 se modifică şi se înlocuieşte cu anexa la prezenta hotărâre. 
 
     
 
 

PRIM-MINISTRU 
NICOLAE-IONEL CIUCĂ 

 


